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Introduction

The topic of this bachelor thesis is the Czech Translatology of 20th century.

The theme was selected due to author´s interest and attempt to describe

Czech history from a different than purely political point of view.

The bachelor thesis is theoretical and is divided into two main parts, which

are subsequently divided into other subchapters.

In the first part of the thesis, the author will describe translatology as a

science discipline, according to an interview with a Deputy Director of the

Institute of Translatology J. Králová; as well as the theory of translation

according to Jiří Levý (2012), who dealt in depth with who is the translator

and with phases of his/her work. The author will describe also the most

common translation problems such as Reproduction accuracy of translated

text (Jiří Levý, 2012), Interference (Zlata Kufnerová, 1994) and Equivalency

(Dagmar Knittlová, 2000). Merely some of the most important points for

understanding the general theory of translatology, according to the author´s

opinion, have been selected.

The second part will consist of a brief description of the translation history

on the territory of the Czech Republic from the Middle Ages to the end of

19th century. Further, the thesis will cover the entire 20th century. The

development of translation will be chronological, focusing on Bohemia and

exclusively on English and American translations.

The author assumes that a large number of sources can be explored and that

the Czech translatology and its history are well scientifically processed.

Furthermore, the author would like to prove from the available sources that

after the Second World War there was a considerable development of the

translation activity and, on the other hand, during the period of normalization

and the communist regime there was a significant restriction of this activity.
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The bachelor thesis will mention, based on subjective opinion, the best

known and most important representatives of Czech translation and

interpreting and examples of translated works. The thesis will also deal with

the establishment of the Institute of Translatology and the development of a

study branch of translation and interpreting at Czech universities.

Due to the limited scope, the evolution of translatology will end in the 1990s

and only the core works and authors of the particular phases will be

mentioned.
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1 Translatology as a science discipline

This chapter deals with translatology as a science discipline. An explanation

of the term translatology and the discipline is necessary for understanding

what translatology is applied with.

In further part of this chapter the thesis applies with the Etymology of the

translatology and its modifications in use in practise.

Translatology is at present more frequently used science discipline, which is

probably due to the continuous interconnection of foreign countries of the

world. [1]

Translatology generally deals with translations of various kinds of texts.

These are necessary to remove the language barrier between two or more

languages. Translatology is a science discipline, which makes an effort to

describe, analyse and explain the various processes of translating using

sundry of variety of expertise and methods of different disciplines. [2]

According to an interview with J. Králová (Deputy Director of the Institute

of Translatology) it is explained, what translatology as science discipline is

concerned with. “This science discipline arose 1970s and 1980s and is

divided into theoretical translatology, which deals with general theoretical

problems of translation and interpretation; descriptive translatology, the

subject of which is a description of translation and interpretation as a matter

for theoretical studies; and applied translatology, which includes practical

translation, but also methodology of translation, criticism of translation and

so forth.” [3]

4

Králová also explains why translatology became a separate science

discipline, even though it is closely related to philology and linguistics. For

philology and linguistics dealing with the appropriate language is final, but

for translatology exploration of the appropriate language is a means of

comprehension of understanding of translation as a type of intercultural

communication. And that is the reason why translatology collaborates

closely not only with the philological disciplines (linguistics, philology,

morphology, etc.), but also with non-philological disciplines (sociology,

political science, etc.) [4]

It is undoubtedly worth mentioning the function of a translated work in

national culture. The translation of the original work becomes part of the

literature written in the Czech language. This translated work then performs

a similar function to the works written originally in the Czech language.

Another value of this work is that the reader is able to learn about the culture

of other countries. [5]
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2 Theory of Translation

Theory of Translation is a discipline, which began to emerge since the 19th

century and the first studies on the theory of translation began to appear in

the 1930s. This field is interdisciplinary and makes efforts to assemble

translation methods. [6]

Jiří Levý (1926-1967; Czech literary theorist, historian and translation

theorist; his life and work were mapped by Zuzana Jettmarová in

Translation Mosaics [7]) defines translation in his book Umění překladu:

“Translation is communication. Precisely, the translator decrypts the

message, which is contained in the text of the original author and rewrites

(encrypts) it into his language.” [8]

Jiří Levý also believes, that the theory of translation is inconsistent between

the specialization, which deals with the researching of the aspects in depth,

and the categorization of these aspects in the broader cultural context. [9]

2.1 The origin of literary work and translation

An overview of the problems to which the translator is exposed to, will be

obtained through the formation of a theoretical process of creating work and

the further translation process from the source text.

Zdeněk Fišer (1930-2007) calls translating communication. It implies that

the translator is attempting to decode the message that contains the original

text and is rephrasing this message into his/her own language. This message

is then encoded by the reader. A slightly more complicated situation occurs

when translating a theatrical work. The theatrical ensemble decrypts the text

of the translation and creates a new message that subsequently the audience

receives. [10]
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Fišer approaches two aspects of the analysis of the meaning of the work of

art: a) communication, which examines the operations occurring when the

author communicates the message to the recipient, b) representative, which

discusses in what relationship the content of a work is with the creator and

the factors surrounding him. [11]

“The original work comes into existence through a reflexion and a subjective

transformation of an objective reality;” [12]

The translation process does not end with the translation text being created.

The translation text does not fulfil the function until is it read. First, there is

a transformation of the objective material by the reader, who creates a

subjective view of the translation. The reader creates the third concept of the

work. The first concept is the author´s approach to reality, the second concept

is the interpretation of the original by the translator and the final concept is

the concept of the translation by the reader. [13]

“The starting point of the translator should not be the text of the original.

But the ideological and aesthetic values contained in the text, furthermore

his/her aim should not be the text, but the certain content, which the text will

convey to the reader. This signifies that the author of the translation should

count with the reader for whom they translate.” [14]

This simply means that if the translators translate for children, they have to

choose appropriate and comprehensible words. Unlike translation of

demanding literature, in which the translator endeavours to preserve all the

details of the original.
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2.2 Translator

The person who works with the texts and then translates them is called a

translator. The work of translators, professional and literary translators

combines, in particular, the difference between two languages (source and

target languages). Further differences are technical, psychological and other

problems with decrypting the source text and transferring information to

another language. [15]

One of the key requirements for a translator´s personality is, according to

Fišer, creativity, which is understood as a complex of psychophysical

features that enable individuals to act creatively. Inventiveness and creativity

lead to the creation of new product that are progressive, valuable and useful.

Another role in creative activity play, for instance, over-average intelligence,

criticality and redefinition ability (i.e. ability re-interpret the problem),

initiative, strictness, need for spontaneity, self-realization and stability,

assertiveness, courage, persistence or ability to create alternatives. [16]

According to Kohoutka, talent is a prerequisite for creative activity. For its

development training, learning and exercises are needed. The author of the

translation should ideally have linguistic and literary talent. Translation

creative activity is also influenced by external factors such as acquired skills,

expertise, motivation, environmental influences. [17]

In connection with the translation creative activity, Fišer writes about the

requirement of expertise. Experts organize their work better, choose the right

sequence of steps. The translation author should have his/her knowledge

arranged in the system, in the schema. Experience and perseverance differ

highly creative people from less creative ones. [18]
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The author is not just individual, he is fairly historically influenced. For

instance, the way the author of the historical novel selects and transforms

historical facts depends on his contemporary view of the historical world and

on his political conviction. The environment, which is often reflected in the

action, also has an impact on the author. [19]

2.2.1 Phases of the translator´s work

To understand the work of translators, it is necessary to mention what

process this work involves. If we take into account that the translator works

with the original as a material, it is possible to summarize this process in

three phases. Jiří Levý calls these phases of translator´s work as allows: [20]

1. Understanding of the source text

2. Interpretation of the source text

3. Rewording of the source text

2.2.1.1 Understanding of the source text

In order to identify the difference between the author´s understanding of the

original and the understanding of the original by the translator, it is

noteworthy that the author of the original has to understand the facts that he

writes about, but for the translator it is necessary to understand only the

original. [21]

Furthermore, Jiří Levý names three levels in understanding the meaning of

the original.

A) The first so-called degree of understanding the original is the

understanding of the philological. [22]

9

B) The next degree involves the correct reading of the text and the

understanding of the so-called ideological aesthetic values of the text. These

values mean moody text debugging, irony, emotional colouring, common

statement and so forth. It is imperative to translate correctly the meaning of

the source text in order to achieve correct interpretation. [23]

C) After these two stages, the third and final stage comes to the fore and that

is the understanding of the artistic elements of the text. The translator has to

penetrate into the storyline environment, between the characters of the work,

the relationships between the characters and ultimately the author´s overall

intent. This degree is simultaneously the most difficult degree, since it is

imperative that the translator comprehensively understands the whole text.

Thus, the translator cannot penetrate the meaning of the work without a sense

of imagination. [24]

2.2.1.2 Interpreting of the source text

Interpreting of the source text is integral part of the translator´s work


[…]


university soil. A number of teachers and professors were leaft the

Department of Translation and Interpreting, but on the other hand some of

those who had to leave university for the period of normalization returned

(Jiří Leksa, Dely Serrano, and so forth). There were also new professors who

provided education in a wider range of foreign languages. I. Čeňková

(graduate of the field of translating and interpreting at the Faculty of

Philosophy at Charles University; 1954- ) noted that a good teacher of

translation and interpretation can only be the one who actively interprets or

translates and is in constant contact with the practice and culture of
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translation and can provide students with the most relevant materials directly

from practice. It is noteworthy that at that time interpreting and translation

teaching was provided in a number of languages (English, French, German,

Russian, Spanish). [120]

After the Velvet Revolution of 1989, representatives of Czech translation

and translatology were also involved in a number of international seminars

and lectures. Teachers in this field could go abroad and take part in variety

of internships and courses, such as in Brussels or Geneva, and also perform

at conferences in Paris, Vienna or Saarbrucken and teach their theoretical

knowledge. In recent years (1989-2000), professional publications have

grown considerably throughout the world. The Institute of Translatology

participated in many foreign conferences and the main goal was the

development of the field of interpreting and the prestige of this whole young

scientific discipline. [121]

5.5.2 The story of Jindřich Veselý

After 1980, the political interest in translation literature began to increase

gradually. The Ministry of Culture addressed the leading Czech translators

(from the Association of Czech Translators) to prepare a comprehensive

analysis of Czech translation work. Jindřich Veselý (a college teacher and

one of the leading Odeon editors) worked out an analysis of translation

literature form French. He has written a volume of French theatre of the 19th

and 20th centuries, a volume of French classical comedy and several volumes

of French poetry. [122]

It was the year 1986 and Odeon Published Waiting for Godot (Interestingly,

Samuell Beckett, who at that time celebrated his 80th birthday and was the

winner of the Nobel Prize, never wrote anything antisocialist, and yet he was

considered to be the representative of the forbidden “absurd theatre”). [123]
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Jindřich Veselý was forced to write postscript for this book because the book

could not be published otherwise. He thus faced the danger of political

imprisonment. He said: “It is great when you look at the results and you see

a piece of honest service to Czech reader behind yourself. “ [124]
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Conclusion

The bachelor thesis deals with the translatology of the 20th century on the

territory of the Czech Republic.

After a brief translation theory and crucial points in the history of the

translation, a more detailed analysis of the development of the translation in

the 20th century follows.

The beginning of the 20th century was marked by translation criticism.

František Xaver Šalda is considered by the author as the most significant

representative of this period, who fought for the faithful translation. Later,

however, his opinion changed and he accepted a freer translation.

In the period between wars, the first attempts to change the translation

method appeared. J.V. Sterzinger points out this problem for the first time.

Nevertheless, no new method that would generally work does not arise. As

the main representatives the bachelor thesis mentions, for instance, Otokar

Fischer, Karel Čapek or Viktor Dyk. The translation of American and

English literature are also expanding. The translators try to translate as many

works as possible, for example, artworks by H. G. Wells or John Galsworthy.

After World War II, some publishing houses (Odeon) are being renewed.

More and more ideological issues appear in the translated works, and change

in political regime causes lagging behind world literature. In the 1960s, the

political situation was slightly relaxed and authors outside the regime started

to be accepted. Nevertheless, the bachelor thesis confirmed the author´s

hypothesis that after 1968, during the period of normalization, the situation

really deteriorated and there was a strict restriction on the translation of

foreign works. In this period, the University of 17th November opened the

study field of translation and interpreting. The main representative of this

university Alois Krušina is mentioned by the author of the bachelor thesis.
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In the 1980s, the Department of Translation and Interpreting was

transformed into the Institute of Translatology, which employed a number of

translators, for example I. Čeňková. After 1989, the Institute of

Translatology has participated in foreign conferences and even has organized

some conferences.

The bachelor thesis ends with the story of Jindřich Veselý, which describes

the political situation and the difficult conditions of the Czech translator

during the communist period. Finally, he notes that although it was not

always easy, it is great that he could do it for Czech readers.

The author has found sufficient resources for the bachelor thesis, yet it is

clear from these sources that until 1960 the theme of Czech translatology is

very well developed. The author assumes that this is because of the time gap

of the great interest of Jiří Levý on Czech translation. It is possible that a few

years later the development of Czech translatology will be further elaborated.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis was to point out the development of Czech

translatology in the 20th century and to name the individual stages, key works

and representatives of Czech translation.

The bachelor thesis is divided into two major parts, which are further

elaborated in other subchapters. The first part focuses on the problematic of

translatology as a science discipline, the theory of translation, the concept of

a translator and his/her work. The last subchapter in this part is concerned

with the most common translation problems that can occur during the

translation.

The second part deals with the history of translation focused solely on the

territory of the Czech Republic. The author first briefly mentions the history

of translation from Middle Ages to the end of the 19th century. Further, the

stages of the Czech translation from the beginning of the 20th century to the

end of the 1990s are analysed.
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Resumé

Cílem bakalářské práce bylo poukázat na vývoj české translatologie ve 20.

století a pojmenovat jednotlivé etapy, stěžejní díla a představitele českého

překladu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě velké části, které jsou dále rozvedeny

v dalších podkapitolách. První část se zaměřuje na problematiku

translatologie jako vědní disciplíny, teorie překladu, pojmu překladatel a co

obnáší jeho práce. Poslední podkapitolou jsou nejčastější překladatelské

problémy, které mohou nastat při překladu.

Druhá část se zabývá historií překladatelství zaměřenou výhradně na území

České republiky. Autor nejdříve stručně zmiňuje historii překladu od

středověku do konce 19. století. Dále jsou rozebírány jednotlivé etapy

českého překladatelství počínaje začátkem 20. století a konče v 90. letech

téhož století.
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