**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Václava Petráková
Název práce: The Czech Translatogy of 20th century

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Lenka Dejmalová, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem BP byl o zmapovat vývoj české translatologie ve 20. Století, představit hlavní etapy tohot vývoje a čelní představitele české translatologie. Cíl práce byl splněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce je členěna do 5 kapitol. Autorka se nejprve věnuje teorii překladu obecně, poté se zaměřuje na jednotlivé překladatelské postupy. Kapitoly jsou velmi stručné a výkladové. Poté se věnuje vývoji translatologii ve 20. století a zmiňuje hlavní představitele tohoto oboru.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Grafická úprava je velmi dobrá, práce působí přehledně. Obsah práce je psán jinou, malou velikostí písma, což působí rušivě. Práce je logicky členěná. Jazykové chyby a překlepy se vyskytují ojediněle. Odkazy na literaturu jsou správné a konzistentně. Práce neobsahuje přílohy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka si vybrala pro zpracování BP zajímavé téma. Práce má silně kompilační a deskriptivní charakter, přestože autorka pracovala s kvalitní literaturou

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Translatologie je interdisciplinární věda, s jakými obory se, podle Vás, bude nadále rozvíjet vzájemná intenzivnější spolupráce v souvislosti se celospolečenskými politickými, ekonomickými či technologickými změnami?

Jak zasáhla celospolečenská změna po listopadu 1989 do vývoje české translatologie?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 7.5.2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM